## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 utrum sit necessarium ad salutem omne ablatum restitu.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

## QVAEST. LXI.

distributio tenebatur ad appropriandum hoc illi, ergo non est restituendum equaliter; sed tunc assumptum est falsum pro secunda parte, ut dictum est. Et sic patet, quomodo ex debito ut commune factum est debitum ut proprium ab hoc, quia damnificatio quam fecit distributor, omitendo appropriationem, ad quam tenebatur, fecit de

debito ut commune, debitum ut proprium non simpliciter, sed ab hoc, ut distributore qui tenebatur. ¶ Et ex his patet de cito causus, si si debentur in aliqua re publica prouentus damni distributio con scriptis ciibus singulis annis, distributor autem occupaverit prouentus annis tribus, & postmodum penitentia ductus restituere ret reipubl. eosdem non debetur summa ita distributio ciibus conscriptis in quarto anno: sed prouentus primi anni debet distributio ciibus conscriptis primi anni, & sic deinceps. Et si aliquis eorum efficit defunctionem, teneatur dare hereditibus illius. Et hoc, quia ipsa damnificatio ut illos individualiter, non appropriando, sicut tenebatur. Secus autem efficit, si prouentus illi sufficit ab hoste, aut ailio occupari: quia ipse hostis non teneatur ad appropriandum communia huius, vel illi. Et proprietas non habet singulos, nisi iudicando communiam, a qua auferri. Diffusor autem inferi, sermo in sequenti art. de obligatis ad restituendum ratione distributionis iusti uolati ad distributionem beneficiorum ecclesiastico rum, ubi praedicta latus repetetur applicata ad materiam illam.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod illud, quod alteri non debetur, non est, proprie loquendo, eius, et si aliquando eius fuerit. Et ideo magis videtur esse noua donatio quam restitutio, cum quis alteri reddit quod ei non debetur. Habet tamen aliquam similitudinem restitutio, quia res materialiter eadem est: non tamen est eadem secundum formalem rationem, quam respicit iustitia, quod est, et se suum alicuius: unde nec proprius restitutio dicitur.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod non est restitutio, in quantum importat iterationem quandam, supponit rei identitatem. Et ideo est primam impositionem nominis restitutio vel locum habere praepue in exterioribus, quae manentes eadem, & est substantiam, & est ius dominij ab uno possunt ad alium deuenire. Sed sicutab humi modi rebus nomen commutationis translatum est ad actiones, diffusor autem inferi,

sermo in sequenti art. de obligatis ad restituendum ratione distributionis iusti uolati ad distributionem beneficiorum ecclesiastico rum, ubi praedicta latus repetetur applicata ad materiam illam.

*¶ Super Questionis sexagesima secunda Articulum secundum.*

**I**n art. 1. & 2. q. 62. not. quod codices circa principium corporis art. 2. corru pti sunt. Deficit siquidem manifeste ibi causa, ex quo sequitur. Et ideo restitutio importat reditionem illius rei, quae iniuste ablati est. Unde querendus est codex rectus: ego enim haec tenet, non inueni. Quicquid tamen de litera fit, cuius est, quod restitutio importat actum iustitiae commutatio, quia est reddere rem accepit sive sit accepta iniuste, ut in furto, & iniuria: sive sit accepta ex voluntate domini, ut in mutuo, & similibus, ut in 1. dictur articulo. Restitutio tamen habens pro materia rem ablatam, ueritatem tantum circa rem iniuste ablatam, ut in 2. articulo probat, quia ablatum oportet aut iuste, aut iniuste ablatum esse. Et iuste non est restituendum, quoniam hoc efficit contra aequalitatem iustitiae. Si iniuste, aequalitas iustitiae exigit, ut restituatur. Intellige ergo literam 2. art. non de restituente simpliciter, sed de restituente ablati. Hec enim contraria est ad materiam talium, scilicet ablatorum: illa autem committente habet ab ablati, & ad sponte concessa per mutuum, depositum, locationem &c. Et forte quia auctor supponit sermonem suum esse contrarium ad talen materiam propter primum iam articuli titulum, litera nota est diminuta.

**T**In codice art. 2. in ratione ad 2. dubia duo occurunt circa illud, quod latens alterum in fama falsum dicendo, teneatur ad restituionem famae. Primum est de eo, qui indirecte legit alterius famam, puta, denuncias, vel accusas, negat, verum tamen est comisifile id, de quo accusatus, vel denuncias est. Tunc namque indirecte notat accusatorum, seu denunciantem calumniam, an ille mendaciter se excusans, ac hoc alterius famam laedes, teneatur ad restituionem famae.

**F** Secundum dubium est de laesione famae, est multo tempore, ante, quae data est oblitio, et in factitate le quod tempore cognoscere carminis potest multis autem annos iam tener loquens, et adolescentia sua, & presentem agere.

vel passiones, quae pertinent ad reuerentiam, vel iniuriam alicuius personam, seu nocum, vel profectum: ita etiam nomen restitutio, ad hoc derivatur, quia licet realiter non maneant, tamen manent in effectu vel corporali, puta, cum ex percussione leditur corpus, vel qui est in opinione hominis minus, sicut cum aliquis verbo opprobrio remanet infamatus, vel etiam minoratus in suo honore.

**A D T E R T U M** dicendum, quod recompensatio, quam facit distribuens ei, cui dedit minus quod debuit, fit per comparationem rei ad rem, ut si quod minus habuit, tamen plus ei detur, & ideo iam pertinet ad iustitiam communiam.

## ARTICVLVS II.

*Vtrum sit necessarium ad salutem, quod fiat restitutio eius, quod ablatum est.*

**H** **A D S E C U N D U M** sic proceditur. Vnde quod non sit necessarium ad salutem, quod fiat restitutio eius, quod ablatum est. Quod non est impossibile, non est de necessitate laetitiae: sed aliquando impossibile est restituere id, quod est ablatum, puta, cu aliquis abstrahit alicui membrum, vel vitam. ergonon vel esse de necessitate salutis, quod alius restituat, quod alterius ablatum.

net fama denunciantis, dum omnes credunt delinqacem, & denunciant mendacem, quoniam non potest fieri. Dico quoque, si calumniator cum dicit, quod tu calumniasti, si animi levitate, vel iusto errore accidit, potius procedere absque calumnia. Alio modo, tamen in casu, in quo non teneat faciem veritatem, sicut Scones, & Ricardus, quid sit non factum, et non denunciantis, seu denunciantis, sed ipse ledit, et non denunciat in iudicio ea, que non possunt probari, tamen distinguuntur, quod est accusator, seu denunciator, et qui distinguitur, quod est accusator, vel denunciator, confidatur. Primo ut et accusator, vel denunciator, confidatur a mente, quia non teneat faciem veritatem, prout est talis homo, & sic redditur in fama, et in iustitia. Ita negans dicit indirecte illum hominem, et in effigie dacio perniciose, vixit impositum crimen, et ergo ad restituendum famam in primo casu iustitia subficit, et iustitia famam. Dico autem hoc, quia in iustitia calumnia reus in fiducia famae aliena, et in iustitia & per accidens auferit famam: quando famam per accidens ablatio famae, si non legem in iustitiam non haber locum obligatio ad restituendum famam, nec effectu fama ablatio est, quamvis re est ablatio famae. Considerandum est, quia non teneat faciem veritatem in effectu, ex qua etiam per accidens auferit famam: quando famam per accidens ablatio famae, si non legem in iustitiam non haber locum obligatio ad restituendum famam, nec effectu fama ablatio est, quamvis re est ablatio famae.

**T** In secundo autem casu supradictis Doctoribus non teneatur ad famam restituendum propter illud, quia scilicet accusans, seu denuncians fieri impetrabit, proponendo quod non potest probari.

**S**ed talia coram reuerentia, oppositorum in iustitia duplex malum intemperante accusans, seu denuncians, qui deficit in probatione: & hoc ipsi impetrabit, propter illud, quod media dicta negat: & hoc nullatenus putatur, sed ex iniuritate negat, quia illud

tus est ab actor, aut iudice: sed poterat subterfugere nec affirmando, nec negando ex quo non tenebatur facere. Cum igitur verque, actor feliciter & reis errauerit, neiter alterius injuriam extinxit. Nec est hic compensatio iniuriarum adiuvicem, sed tamen quae teneat ad restituendum famam, diversimode tam: quia actor

**T 2 Præt.** Committere aliquod peccatum non est de necessitate salutis, quia sic homo est per perplexus: sed quandoque illud quod auferitur, non potest restituiri sine peccato, puta, cum aliquis alieni famam abfuit, verum dicendo. ergo restituere abfatum non est de necessitate salutis.

ad hoc principia, ut dammum passo satisfaciat. Sunt autem haec omnia in quoque causa tractata, & determinata accipienda, quando verque, si licet actor, & reus, ex certa scientia de vita loquitur, & afferens contradictria, vnu sacerdotio, alter negando: alioquin proferre alera pars excusari de tanto, quamvis non de toto propter causam emere, vel leuitatem, vt dictum est: & sic non leaderetur possibiliter in fama. Et ex his patet, quid dicendum est de fallo defendantibus se, vel aliis extra iudicium contra afferentes ex certa scientia, crimen aliquod, & verè sic est fe. Si namque ex hoc affero ille laudior in sua fama, vt puta, quia defensor dicit fe cetero tamen oppositum, & sic alter reputatus malus, ad famam restituere.

Ad secundum dubium dicatur, quod non confitit audire esse oblitus, & multorum etiam nunc non recordarum, quoniam post tempora reminiscimus, & per hoc effectus infamie a principio causa falsa iactantia, seu relatione permanet: ideo ad restituendum tenetur ille, qui falso, dum puer esset, mulierem deruit. Contingit enim ut eorum quae pueri auditum, memor resercent tanto firmius perseveremus credulitatem, quando de- trator caput poenitentis more Christianorum, numquam retractant dictum suum.

In calore responsione ad secundum aduerte, quod author in secundo fize distinctionis membro, quod modo tractamus, adiungit falfati infinitam. Dicit enim alio modo, fallum dicendo, & minime, neque frustra addidit, sed ut præseveret doctrinam hanc a casibus quibus falso dicitur, iustè tamen, ut contingit iudicii formalium allegria & probata damnanti aliquem innocentem. Tali enim non tenetur ad restituendum famam, scilicet nec alterius causis danni, sed falso testes tenentur ad omnia.

In eadem resp. ad secundum dum, quod ad tertium secundum, scilicet quando quis abfuit famam, dicendo verum iustitiae, adiure duo. Primo, coram quibus est restituenda fama, tali modo, scilicet q. malefici, iustitiae difamandi, &c. Quis si fuit persona aliquid ingenuo, & no[n] de modo restituendis famam habentes, talis restituendo est facienda, quia effet magis confirmatione dicti prius, quam restituta fama: sed coram talibus debet tacendo de priori dicto latere: cum veritate tamen, personam illam, plures aperiendo, & ostendendo ipsum virum bonum, & dare operam ad hoc, q. sic habebat illis. Et hoc ita carere, ne videatur hoc facere pro restituendo quia hoc effet infamie confirmatione, vt dictum est.

**S secundo,** q. si quod restituendum talis videtur magis remuneratio, quam excusat, vt puta, quia iam habentur humilmodi pro obitis, ex quo non interuenit mendax infamia, omni potest: & satis fieri aliter satisfacere, puta, laudando personam quando expedit, & conseruando amicabiliter cum illa, &c.

In responsione ad quartum eiusdem art. dubia plura occurruunt, primi est. An procurans quod detur æque digno, ac per hoc impetrans alium æque dignum, teneat ad restituendum. De hoc enim nihil in litera dicitur, sed sola de digno, & minus digno.

Secundum est. An multis pro seipso procurantibus, si non affligerunt dignior, teneat illi, qui aequaliter est, ad restituendum. Et hoc ratio dubius, quia quilibet potest pro seipso liceat procurare, & nemo dannum facit, nisi qui facit illud, quod facere usus habet, ut dicit regula iuris.

Terminus est, quia cum nullus teneat ad restituendum, nisi ut

territo ita ut illum in possessione rei fuerit, nulla ratio appareat,

quæ ego impetrans alium a confirmatione beneficij, in quo ni-

hi tunc vnguam habuit, teneat restituere totum, vel partem. Ex

sequitur, quod nihil sicut suum, & per consequentem sequitur, quod nihil est fibi restituendum.

Et si dicereter quod habebat ius in ipso,

hoc non valeret, quia ius in ipso non est ius, sicut nec diues in ipso

est diues: cum quia restituere rei in spe tunc habet locum, quan-

do ante ius quod habet in re, in qua fundatur illa spes, vt pa-

ter in defensione feminæ, vel diripiēti instrumenta artis, quorū

vix cum sua familia vivit, & similibus. In omnibus enim

Ablatio, seu damnificatio fit alius rei, in qua actu haberet ius qui damnificatur, quæ est fundamentum ipsi. In casu autem propo- fito nullius rei ius habet actu ille, qui impeditur a confirmatione.

¶ Et confirmatur, quia si is, ad quem spectat conferre tale beneficium sive antequā omnino contulerit, sive post, ante tamen quam det, ex seipso mou proprio mutat voluntatem, nec dat illi beneficium, non teneat ad restituionem, ergo nullum ius illi absulit: quia si ius aliquod absulit, non potest fibi restituiri quod ablatum est: & ita non est de necessitate salutis restituere ablatum.

B habebar, quod potuit auferri a malis consulitoribus, sequitur quod ipse nihil iuris habebat, & quod nullus tenebat ei ad restituendum. Et confirmatur iuris: quia si ipse dignior aliquid iuris habet, teneat ei ad restituendum minus dignus illo, quam tam est dignus, cui non pertinet collatum est beneficium illud. Et teneat se quia iste plus occupat iuris dignioris, quia irreparabiliter, quam ille, qui impeditur confundente: quia poterat no sequi consilium eius distributor, & reddere dignioris ius suum.

¶ Quantum dubium est, quia cum in litera dicitur, Si verò iam firmatum sit, quod alii deur prebenda, &c. aut intelligitur de firmitate tali, qui est illi ius acquisitum, aut de firmitate adhuc impeditibus, vt non sit illi ius acquisitum. Non de prima firmitate, quia sic non effet firmitas, ut detur beneficium, sed firmitas iam dans: nec effet amplius impeditibilis, nisi fieri potest quis priuari ius. Nec de secunda, quia si est impeditibilis, non debet restituiri: multum enim refert inter actum & potentiam.

¶ Quantum dubium est, circa fundatum littera, sumptum ex

z. Physic. text. 6. scilicet. Quod parum distat, quasi nihil distare videatur: quoniam regula illa datur ab Aristotele, non de rebus in seipisis, sed vt sublimi practica astimatione, & auctu humano.

Vnde dicit, quod intellectus accipit parum diffans, perinde ac si nihil distaret, cum fecis magna mala, aut magna bona fuerimus: accipit enim tamquam si sufficiemus in ipsis malis, aut magnis bonis.

Constat autem ex dictis, quod aequalitas commutativa iustitia, ad quam faciendam ordinatur restituatio, attenditur secundum aequalitatem rei ad rem, & non secundum aequalitatem rationis parum pro nihilo aequalitatis. Cuius signum est, quod non que punitur, qui parum diffatua peccando mortaliter, & qui peccauit mortaliter: nec est idem secundum iustitiam propinquissimum sufficiecati peccati mortalis, & cedidisse in illud: hic enim punitur propria cetera, ille non. Neque est idem propinquissimum sufficiecati peccati mortalis, & mutuus: illi enim nihil reddit, um effe, qui nihil mutauit, huc vero restituere censet iustitia.

Multum ergo refert ad aequalitatem iustitiae commutativa parum diffare, ius prope esse, & applicuisse, sive esse in termino: quoniam in pluribus secundum passiones, & affirmationes vntum illo modo pro nihilo. Et quia modo de iustitia commutativa tractamus, ideo illo fundamento male videntur Doctores in proposito.

¶ Sextum est. An ea, quæ hic dicuntur, habeant locum in alijs cœlum, etiam bonorum, puta, in testamentis, & donationibus. Et est ratio dubius, cum una litera in hoc argumento meminit, nō locum praebenda consequenda, sed a iuris bonorum consequendum, quoniam respondendo, de confirmatione praebenda iustummodo loquatur: cum quia videatur eadem ratio responsiva, quia scilicet aut impedit iustitiae, aut minime, &c.

¶ Ad hanc dubia non codicis, quo mota sunt, ordine respondendo, sed ut facilius sit doctrina, a quinto dubio, quod de fundamento est, initium solvendi sumus.

¶ Ad quintum igitur dubium, de illa propositione ex z. Physic. Quod parum distat, nihil distare videatur, dicendum est, quod propositio illa nec habenda est vt regula in materia iustitiae, nec omnino spernenda est, quando subiecta materia patitur. Et quidem, q. non sit pro regula habenda in determinatione iustitiae, patet ex hoc, quod ubiuerteret iustitiam, vt in ipsa materia, de qua loquuntur Aristotel. liquet, v. g. Transf. princeps aliquis iuxta patras infidias, & parum defuit quia caperetur, & occideretur, &c. Ille princeps reputatur infortunatus, vt ibidem dicit Aristoteles, quia parum pro nihilo reputando, ex magno malo liberatus est. Si tamen ad iustitiae aequalitatem respiciamus, non reputatur iste princeps dannum patitus, licet parum a damno diffaterit, proper quo nullus teneat ei aliquid restituere. Et tamen si illa propositio admitteretur in proposito, scilicet Prope habere, & habere, reputatur pro eodem, sequitur, quod iste, qui prope habuit dannum, habuisse reputaretur dannum, & consequenter esse fibi restituendum. Similiter etiam fallit est re-

gula

tertiusque, sed ut proprium. Firma ergo sententiam, quod obiectum redditiois est debitum alicui ut proprium, ita quod nisi debetur alicui ut proprium, non est illi necessarium restituendum. Et hoc haber restitutio ex suo genere, quia cuiuslibet communis iusta obiectum, est debitum alicui ut proprium,

R E S P O N . Dicendum, quod restitutio, sicut dictum est: \* est actus iustitia commutativa, quae in quadam aequalitate consistit. Et ideo restituere importat redditioem illius rei, quae iniuste ablata est: sic enim per iteratam eius exhibitionem aequalitas reparatur. Si vero iustis ablatum sit, inaequalitas erit, ut ei restituatur: quia iustitia in aequalitate consistit. Cum ergo conservare iustitiam sit de necessitate

affit distributionis: ita modis distributio, ut et actus distributione iustitiae, non significat applicationem communis boni has personas: quoniam talis applicatio potest fieri per actum donationis, ut patet, cum communis largitur leges. Nec significat applicationem debitum eiusdem: quoniam hoc potest fieri per actum commutativa iustitiae, ut patet, cum communis soluit mercenariis: sed significat applicationem communis boni secundum proportionalem debitum, partibus illius communis a distributori. Huiusmodi vero applicatio, quae distributione vocatur, non presupponit portionem tali parti debitum, esse illius ut propriam, sed facit illam esse sibi proprium. Distributio enim est inter duos terminos, ita quod terminus a quo, est res debita pars, ut communis: terminus vero ad quem, res propria pars, & ipsa distributio est factio de communis proprium partibus, ut iam dictum est. Ex hoc igitur, quod distributio est factio proprium, & restitutio fundatur super proprio, consequens est, quod si diuersimode aliqui se habent ad distributionem, ita diuersimode se habent ad faciendum proportionem huc, vel illi. Et si si diuersimode aliqui tollunt distributionem, ita diuersimode tollant appropriationem. Constat autem, quod diuersimode habent se ad distributionem distributor, & persona: quia ille tenetur ad distributionem, hoc est, ad faciendum consummate de communis proprium huic parti secundum suam proportionem: priuata, autem persona non tenetur ad distributionem. Quinque autem tenetur ad faciendum consummate Aeneum, & absque rationabili causa non facit, non faciat mihi, si aliquid minus, quam A, faciat meum, ut de se paret. Quia dannum meum ex negata appropriatione debito ipso distributori tantum est, quantum opponitur ipsi A. Exopere distributor teneat secundum formam iustitiae, communis mihi, cui debet distribuere A, restituere equalis ipsi A, quia restitutio respicit debitum proprio damno. Ut autem dictum est, proprium dannum mihi a distributori illatum, membrum lecundum quantitatem boni communis mihi appro priatissimum debito a ipso distributori: ipse enim ad consummationem appropriationem tenetur. Et paria sunt auferre alicui suum, & non facere alicui suum, si referatur ad illum, qui tenetur ad hoc faciendum, & expeditus ita est, ut impediatur nequeat. Priuata autem persona, quia ex adiutorio veniens impedit distributionem, de qua loquimur, quae scilicet est actus iusticie distributionis, ex quo non tenetur ad ipsam confundandam distributionem, non tenetur restituere equaliter beneficio distributori. Sed ex eo, quod distributionem, quae est debita appropriationi communis ad hanc partem, impedit, intantum tenetur, quantum illa appropriatione accedit ad proprium. Quantus enim a proprio magis appropriatur huic, tanto dannum proprium illius et manus. Penes proprium autem dannum illatum membra est restitutio, quod ad debitum, ut proprium, respicit. Et propter eam littera dicitur, quod impeditis tenetur ad arbitrium boni viri, si non era firmatum, quia non erat suum ut proprium: & nolle tenebatur ad confundandum distributionis actum, ut est suum ut proprium. Sic ergo patet, quod non est eadem de virtute, scilicet distributori, & impeditio ratio: quia impeditis tenetur ex hoc solo, quia impeditis digniori a consequence sua, ut communis, debiti rati, ut fieret sibi proprium. Ita quia quanto magis distributio erat diffusa pro eo, tanto magis erat suum ut proprium: ideo tanto ad plus restituendum tenetur. Distributor autem ex alio capite tenetur ad restituendum, scilicet ex hoc, quod tenebatur ad inchoandam, & confundandam distributionem huius beneficii pro isto. Et nisi hoc afferatur, per naturam restitutiois pro domino restitutioem. Hoc enim melioris conditionis distributor omittit dare huic,

A quia non teneretur restituere tantum huic, quantum tenebatur distribuere huic. Cessaret quoque iustitia querelarum cuiuslibet hic pugnantium, quod equalis non equalibus, aut inaequalibus equalibus datur, ut dicitur in quinto Ethicorum, aut in iustum hoc non deberet ad iustum per restitutioem deduci, ut patet.

B tate salutis, consequens est, quod restituere id, quod iniuste ablatum est alicui, sit de necessitate salutis.

B A D PRIMVM ergo dicendum, quod in quibus non potest recompenſari aequalis, sufficit, quod recompensetur, quod possibile est: sicut pater de honoribus, qui sunt ad Deum, & ad parentes, ut Philosophus dicit\* in octauo Ethic. Et ideo quando id, quod est ablatum, non est restituibile

confilio distributori proposta. Hęc autem, quae de distributoris obligatione dicta sunt, intelligenda sunt, quando distributor pro digniore liquida est, & non impedibilis. Et quoniam difficile est restituere facere in distributionibus beneficiorum, ideo caueant sibi distributores: quia non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. Nec fallat se, aur blandiatur sibi quispiam, putans Papam propter plenitudinem sue potestatis non arctari distributori iustitiae legibus in beneficiis distribuendis: quoniam Paulus Apollous, cui universalis Ecclesia regimen commisit erat, sicut aliis Apostolis a Christo, at: Sic nos exsime homo, ut dispensatores ministeriorum Dei. Ut dispensatores ministeriorum dixit, non vt dominos. Constat autem ministeria ecclesiastica distributori, cum beneficia ecclesiastica distribuantur: quoniam hec sunt illorum quasi stipendia.

B D Sed quid dicendum in casu, quo corrupta esset Ecclesia in capite, & omnes auraria fluderent, & sola venalitas, aut voluntas, aut aliqua conditio extranea a iusto, efficeret ratio distributionis, seu dissipationis beneficiorum, & unus alius supplantare quereret, quis cui restituere tenetur, cum omnes sint indigiti, cum nulla impeditius distributio: quia omnino non tuisse iuste datum beneficium, sed adhibitum, &c.

D R e p o n d o , quod sicut in moralibus sunt, ut dicitur in septimo Ethicorum, vita duplicitis ordinis, quædam humana, ut auraria, pusillanimitas, furtum, & similia: quædam verò bestialis, ut coitus cum animalibus, feritatis, & huiusmodi. & de illis disputatur, ita relinquuntur: ita in Ecclesia quædam sunt vita ecclesiastica, ut intruso; simonia, aliqua mala distributione, impedimentum praefare digniori, & huiusmodi: quædam autem sunt vita babylonica, que indigna sunt disputatione, & huiusmodi sunt vita Romana curia, quando (quod Deus auctoritat) venalitas, voluntas, lenocinium, & huiusmodi, distribuerent beneficia.

D Ad confirmationem ultimam in dubio principaliter dicitur, quod cum iste minus dignus ratione actionis sit in nullo tenetur digniori, quia non impeditius eum, ut supponitur: nec beneficium vniquam fuerit illius dignioris, nec ipse fuerit vniquam debitor illi, ut faceret illud esse suum, sicut debitor erat distributor, nullo iure tenetur ad restitutioem. Nec est verum, quod iste occupet iura dignioris: quoniam ius dignioris erat respectu illius, quando erat inter bona communia. Modo autem factum est bonum proprium per applicationem ad iustum: & ius dignioris remansit ad communia: & ad distributorem, qui ei tenetur dupliciture, scilicet distributionis, & restitutiois.

E Ad secundum postmodum dubium, qd de procurantibus pro se minus dignis, ac per hoc indirecte impeditibus dignorem, tractat, dicitur a Sco & Richard. in ad. dist. 15. quod talis pro se procurans non tenetur ad restitutioem aliquam, quia licet vnicuique pro seipso procurare per viam licitam, & honestam, alio neglecto.

E T E t firmatur. Iu declaratur ex iure ciuilis. ff. de no. oper. nunc. l. 2. ubi dicitur, quod si præſcindendo venas in fundo meo, per quas derinatur aqua ad puteum alterius causa damnificandi, teneor illi: Si autem ut proprie consulam vitiati in aliquo edificio, non tenent, iuxta aliam regulam argendo.

E T Petrus autem de Palude in 4. l. dist. 15. dicit, qd si quis procurat, ut beneficium detur minus digno sibi, vel alijs, tenetur ad restitutioem digniori, quem impedit: quia beneficium est debitum secundum distributorum iustitiam digniori.

E T Mihī vero videor distinguendum, quia minus dignus potest dupliciter pro se procurando impeditre digniorē. Primō, ut impedimentum claudatur infra latitudinem voluntarij, quod tunc Secunda Secunda S. Thomæ.

T accidit,

Lib. 8. c. vii.  
non procul  
a fine, to. 5.

**A** si animo damificandi eos, quibus erant danda huiusmodi bo-  
ni, retinacione eorum proceret ab eo, qui donabat: & ratio-  
ne, quia restituere est actus iustitiae. Et quando ex domino illa-  
to configurari, præsupponit violacionem iustitiae, seu iuris, ad quod  
reparandum restituendum. In propósto autem nullius

## ARTICVLVS III.

**Vtrum sufficiat restituere simpulum,**  
quod iniuste ablatum est.

**A**D TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod non sufficiat restituere simpulum, quod iniuste ablatum est. Dicitar enim Exo. 22. Si quis furatus fuerit bovem, aut orem, & occiderit, vel vendidebit, quinque bous pro uno restituunt, & quatuor oves pro uno: sed quilibet tenetur mandatum diuinæ legis obseruare: ergo ille, qui furatur, tenetur restituere quadruplum, vel quintuplum.

**P**2 Preterea. Ea que scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut dicitur ad Roman. 15. sed Luca 19. Zachæus dixit ad Dominum: Si quem defraudauis, reddo quadruplum: ergo homo debet restituere multiplicatum id, quod iniuste accepit.

**P**3 Præterea. Nulli potest iustè auferri id, quod dare non debet: sed iudex iustè auferit ab eo, qui furatus est plus, quam furatus est, pro emenda: ergo homo debet illud soluere: & ita non sufficit reddere simpulum.

**S**ED CONTRA est, quia restitu-  
tio reducit ad equalitatem, quod inæqualiter ablatum est: sed ali-  
quis reddido, quod accepit sim-  
plum, reducit ad æqualitatem: ergo solum tenetur restituere tam-  
en, quantum accepit.

**R E S P O N D E O** Dicendum, quod cum aliquis iniuste accepit

tionis, verberis, carceris, exilio, solutionis, confiscationis, seu priuationis bonorum. & huiusmodi, non possunt executioni mandari per solam legem, nisi interueniat actio aliqua, puta occidere, mulcere, verberare, includere, ire, solutere, accipere, vel dare, & si qua est alia eiusmodi actio.

Poena autem excommunicationis, suspensio-

nis, interdicti, & irregulartatis, & si qua est alia similis, nullæ actionem in sui execu-

tionem exigunt: sed non communica-

re cum fidelibus, non immiscere se pro-

hibitis, non exercere actus ordinis, quæ in sola negatione,

seu priuatione con-

sistunt, sufficient ad carum executionem.

Ex hoc autem sequitur altera differentia,

scilicet, quod quædam est poena, cuius infi-

ctio est propria iudicii: quædam autem, cuius infi-

ctio est communis iudi- ci, & legi. Declara-

tur hoc, quia poena in execu-

tione exigens agere, coniunctur aperte iudici ex hoc,

quia aut ad illud age-

re tenetur reus, aut iudex. Non reus, quia non tenetur ex lega,

nisi ad poenam. Poena autem constituta non in agere: ergo tenetur iudex.

Et vere sic est, quia iudex per se, vel

aliam occidat, mul-

let, verberet, claudat, agat exilium, acci-

pia bona, aut huius-

modi, non tenetur

reum ex sola lege ad

huiusmodi pena execu-

tionem. Penam autem in execu-

tione non exigens agere, com-

muniuit infigi potest

a iure, vel iudice. Ita-

que sola legillata sen-

tentia obligat reum ad execu-

tionem poenæ. Et in promptu

causa est, quia non exigit necessariò actionem iudicis.

¶ Ad dubium ergo dicitur, quod doctrina authoris vñterfalsis

est: de poena, cuius infi-ctio pertinet ad iudicem, ut proprias

de tali enim optimè lequit redditio caue.

Et ideo antequam

fit condemnatio per iudicem, non teneat ad execu-

tionem. Et quod hæc sit vera intentio authoris, patet ex hoc, quod loquitur

de iudice, ut distinguitur à lege. Loquendo enim de iudice, ut

distinguitur à lege, oportet loqui de propriis iudicis, & de com-

muniibus iudicis, & legi.

¶ Et per hæc paret responso ad primam obiectionem: quia puni-

re, id est, punitionem inflavere, est actus legis, & punire execu-

tione continet etiam legi, quando poena non exigit actionem in

execuzione. Et ad secundam, quia de poenis, quarum infi-ctio

communis est iudicis, & legi loquitur: litera autem loquitur de

poena, cuius infi-ctio est propriæ iudicis. Et tu notabis, & appli-

cabis hæc ad iurium, & statutorum tam ciuilium, quam canonico-

rum intellectum, & rationem. Videbis enim, quod si pro-

quibusdam criminibus, puta heresi, lese maiestatis, & huiusmo-

di, poena priuationis bonorum ipso facto incurrente ponuntur;

in quibus claudunt se in priuationem, à lege infligi dicuntur;

in quibus vero exigit actionem, iudicis actum expectant: vñ-

de dicuntur priuati dominio rerum à lege: non tamen tenentur

ea assignare hisco, nisi interueniat actio iudicis.